
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE RISCHIO RADIOLOGICO AZIENDALE

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL - Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Richiamata preliminarmente la seguente normativa:
- la Legge n. 460 del 27.10.1988 “Modifiche ed integrazioni alla legge n. 416 del 28.03.1968 
concernente l’istituzione delle indennità di rischio da radiazioni per i tecnici di radiologia medica”;
- il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 101 del 31.07.2020 “Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme 
fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall'esposizione alle 
radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 
97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di settore in attuazione dell'articolo 
20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, n. 117. (20G00121)” e ss.mm.ii.;

- l’art. 78 del CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024 “Indennità professionale specifica di 
rischio radiologico e indennità di rischio radiologico” che al comma 3 recita: “L’accertamento delle 
condizioni ambientali che caratterizzano l’esposizione al rischio da radiazioni deve avvenire con gli 
organismi aziendali a ciò deputati in base alle vigenti disposizioni …”;
- l’art. 109 del CCNL Personale del Comparto Sanità del 02.11.2022 “Indennità di rischio radiologico”;

Dato atto che l’attuale classificazione dei lavoratori esposti a rischio radiazioni risale a diversi 
anni fa e considerata quindi l’opportunità di procedere ad una revisione generale della stessa da 
parte dell’Esperto di radioprotezione aziendale, ai sensi degli artt. 130 e 133 del D.Lgs. n. 101/2020;

Precisato che la funzione relativa all’attribuzione dell’indennità professionale specifica di 
rischio radiologico non rientra tra le competenze dell’Esperto di Radioprotezione ai sensi dell’art. 130 
del D.Lg. n. 101/2020;

Rilevato che la nomina di una Commissione Rischio Radiologico nelle Aziende Sanitarie è 
motivata da diversi fattori e precisamente:

- Specializzazione tecnica: la gestione del rischio radiologico richiede una competenza tecnica 
specifica. La Commissione è composta da professionisti con conoscenze avanzate nel campo 
radiologico, garantendo una gestione più accurata e specializzata;

- Distribuzione del carico di lavoro: designare una Commissione permette di distribuire il 
carico di lavoro associato alla gestione del rischio radiologico. Questo consente al Direttore Generale 
di concentrarsi sulle responsabilità strategiche e gestionali più ampie dell’Azienda;

- Approccio multidisciplinare: la Commissione può coinvolgere componenti con competenze 
diverse, come radiologi, fisici, medici e tecnici specializzati, consentendo un approccio 
multidisciplinare alla gestione del rischio radiologico;

- Agilità e reattività: una Commissione dedicata può rispondere in modo più rapido ed 
efficiente, adattandosi alle nuove tecnologie e normative;



3

Preso atto, conseguentemente, che la nomina di una Commissione Rischio Radiologico è 
finalizzata a garantire una gestione specialistica, reattiva ed efficiente del rischio specifico associato 
alle pratiche radiologiche all’interno delle Aziende Sanitarie;  

Evidenziata quindi la necessità di istituire all’interno dell’ASL AL la Commissione Rischio 
Radiologico quale organismo composto da esperti qualificati, deputato all’applicazione della 
normativa contrattuale vigente in materia di rischio radiologico, per l’individuazione del personale 
del Comparto e della Dirigenza cui corrispondere l’indennità di rischio radiazioni, con il compito di 
recepire la classificazione dell’Esperto di radioprotezione e presentare una proposta sui criteri e sulle 
modalità del processo di assegnazione dell’indennità di rischio radiologico sulla base dei principi 
stabiliti nei vigenti CC.CC.NN.L., stabilendo altresì che tale proposta venga sottoposta 
all’approvazione della Direzione Aziendale, dandone informativa alle OO.SS;

Preso atto delle nomine dei Rappresentanti delle OO.SS. Aziendali, giuste comunicazioni prot. 
n. 50356 del 09.05.2024 e prot. n. 64196 del 14.06.2024;

Ritenuto, conseguentemente a quanto sopra, istituire la predetta Commissione Rischio 
Radiologico ASL AL così come segue:

Presidente:
- Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato
Componenti:
- Direttore S.C. Radiologia Casale Monferrato, dott. Giuseppe Minetti 
- Direttore S.C. Radiologia Novi Ligure, dott. Roberto Pastorino 
- Responsabile S.C. Medico Competente e Prevenzione e Protezione, ing Giorgio Serratto
- Componente designato dalle OO.SS. Mediche, dott. Marco Bensi, Responsabile S.S. Anestesia 

e Terapia Intensiva e Sub Intensiva - Tortona
- Componente designato dalle OO.SS. Comparto, dott.ssa Anna Maroli, Tecnico Sanitario di 

Radiologia Medica 
- Esperto di Radioprotezione, dott. Massimo Pasquino
- Segreteria, sig. Pierclaudio Pronzato, Assistente Tecnico - Perito Industriale presso S.C. 

Medico Competente e Prevenzione e Protezione dell’ASL AL;

Ritenuto altresì opportuno prevedere che la Commissione Rischio Radiologico Aziendale 
supporti la Direzione Generale nell’applicazione delle norme e delle disposizioni applicabili in materia 
di attribuzione dei benefici contrattuali al personale esposto a rischio da radiazioni ionizzanti, in un 
quadro di appropriatezza, equità e trasparenza, anche mediante la predisposizione di apposito 
Regolamento da sottoporre all’approvazione della Direzione stessa previa informativa alle 
Organizzazioni Sindacali;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 

Dato atto che è stata attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo 
state osservate le norme e le procedure previste per la specifica materia;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) di istituire, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione Rischio Radiologico 
Aziendale ASL AL, ai sensi dell’art. 78 del CCNL dell’Area Sanità del 23.01.2024 e dell’art. 109 del 



4

CCNL Personale del Comparto Sanità del 02.11.2022, fatta salva la facoltà di avvalersi della 
consulenza di professionisti di aree specifiche, come di seguito indicato:

Presidente:
- Direttore Sanitario Aziendale o suo delegato
Componenti:
- Direttore S.C. Radiologia Casale Monferrato, dott. Giuseppe Minetti 
- Direttore S.C. Radiologia Novi Ligure, dott. Roberto Pastorino 
- Responsabile S.C. Medico Competente e Prevenzione e Protezione, ing Giorgio Serratto
- Componente designato dalle OO.SS. Mediche, dott. Marco Bensi, Responsabile S.S. Anestesia 
e Terapia Intensiva e Sub Intensiva - Tortona
- Componente designato dalle OO.SS. Comparto, dott.ssa Anna Maroli, Tecnico Sanitario di 

Radiologia Medica 
- Esperto di Radioprotezione, dott. Massimo Pasquino
- Segreteria, sig. Pierclaudio Pronzato, Assistente Tecnico - Perito Industriale presso S.C. Medico 
Competente e Prevenzione e Protezione dell’ASL AL;

2) di prevedere che la Commissione Rischio Radiologico Aziendale supporti la Direzione Generale 
nell’applicazione delle norme e delle disposizioni applicabili in materia di attribuzione dei benefici 
contrattuali al personale esposto a rischio da radiazioni ionizzanti, in un quadro di appropriatezza, 
equità e trasparenza, anche mediante la predisposizione di apposito Regolamento da sottoporre 
all’approvazione della Direzione stessa previa informativa alle Organizzazioni Sindacali;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa; 

4) di trasmettere il presente atto alle Strutture interessate per i provvedimenti di competenza e 
per conoscenza;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI, RELAZIONI ISTITUZIONALI, TUTELE, 
ATTIVITA` ISPETTIVA

Proposta 1471/24

Responsabile del procedimento:  Gatto Noris

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Fumarola Angela

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

     
     


		2024-06-19T16:34:11+0200
	LUIGI VERCELLINO




